2023 年 5 月 31 日
各 位

H.U.グループホールディングス株式会社

「臨床検査に基づく糖尿病有病者の行動変容支援プログラムの事業化」を
目的とした H.U.グループ中央研究所と PROVIGATE との戦略的提携について

当社の連結子会社である合同会社 H.U.グループ中央研究所（職務執行者：小見和也､所在地：東京都あ

きる野市、 以下「H.U.中央研究所」）は、このたび、臨床検査に基づく糖尿病有病者の行動変容支援プロ

グラムの事業化に向け、株式会社 PROVIGATE (代表取締役: 関水康伸、所在地: 東京都文京区、以下

「PROVIGATE」)と戦略的提携基本契約を締結しましたのでお知らせします。

両社は、PROVIGATE の提案する臨床検査と行動変容アプリを活用した行動変容支援プログラムの事業

化に向けて、当社の H.U. Bioness Complex において大規模な需要増加に耐えうるオペレーション構築、

POCT（Point of Care Testing：簡易迅速検査）機器の共同開発を共同して推進します。

H.U.中央研究所では、株式会社エスアールエル（代表取締役社長：東 俊一、本社：東京都新宿区）を含

む当社のグループ会社へ数多くの検査技術を導出するとともに、臨床検査のデジタル化や医療情報解析に

関する基盤技術やシステムを有しています。加えて、簡易的な機器・試薬により迅速な検査結果を提供す

る POCT 製品の強化に向けた研究開発活動に力を入れています。

PROVIGATE は、血糖改善プログラムの開発と提供を行うスタートアップ企業です。同社のプログラム

はグリコアルブミン検査（郵送検査および POCT）と行動変容支援アプリから構成され、現在までに郵送

検査によるフェーズ 2 の臨床研究を完了し、有望なデータを得ています。また、血液検査だけではなく無

侵襲なグリコアルブミンの唾液検査の開発、自宅での検査を可能とする POCT 機器開発を行うなど、より

ユーザーフレンドリーなプログラム開発を進めています。

H.U.中央研究所では、今後、本提携を通じ、国際的な医療課題である糖尿病有病者の病態管理・改善に

貢献するとともに、臨床検査の新規市場の創出をめざします。

以上

【本件に関してのお問い合わせ先】

広報/サステナビリティ部 広報課   TEL：03-6279-0884   e-mail：pr@hugp.com